Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя

общеобразовательная школа № 3 г. Аркадака Саратовской области

Приказ

 «25» 01.  2022 года                                                                №    22    - ОД

О подготовке МБОУ-СОШ №3 города Аркадака

к переходу и внедрению с 1 сентября 2022 года

ФГОС-21

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", приказа Минпросвещения от

31.05.2021 №286 "Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования", приказа

Минпросвещения от 31.05.2021 №287 "Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования", приказа УО Аркадакского муниципального района №210 от

29.12.2021 г., в целях обеспечения нормативно-правового и

организационного сопровождения введения и реализации новых стандартов

начального общего и основного общего образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу, ответственную за реализацию ФГОС НОО и

ФГОС ООО нового поколения в МБОУ-СОШ №3 г. Аркадака в составе:

руководителя рабочей группы - заместителя директора по УВР Кованева С.П.

членов рабочей группы:

заместителя директора по УВР Скворцовой С.В., заместителя директора по

УВР Ионцевой С.В., заместителя директора по ВР Мещеряковой Е.М.,

руководителей методических объединений учителей Лагутиной Л.А.,

Мелешко Н.З., Пановой Е.Н., Федоровой О.В., Аксиньиной И.Е.

2. Рабочей группе, ответственную за реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО

нового поколения в МБОУ-СОШ №3 г. Аркадака:

2.1. Разработать и представить для утверждения план мероприятий,

обеспечивающий введение ФГОС-2021 в срок до 14.02.2022 г.

2.2. Обеспечить изучение документов федерального, регионального уровней,

регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО

2.3. Обеспечить формирование банка данных нормативно-правовых

документов федерального, регионального, муниципального уровней,

обеспечивающих переход на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО.

2.4. Представить до 01.09.2022 г. аналитическую справку об имеющихся в

школе условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных

программ НОО и ООО в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и

ФГОС ООО

2.5. Разработать на основе примерной основной образовательной программы

НОО и ООО программ ФГОС образовательной организации, в том числе

рабочей программы воспитания, алендарного плана воспитательной работы,

программы формирования УУД, программы коррекционной работы, в

соответствии с требованиями новых ФГОС, учебных планов до 01.09.2022 г.

2.6. Обеспечить разработку и ежегодную реализацию системы мониторинга

образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей

(законных представителей) для проектирования учебных планов НОО и ООО

в части, формируемой участниками образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности НОО и ООО.

3. Заместителям директора по УВР Кованеву С.П., Скворцовой С.В.,

Ионцевой Н.В.:

3.1. Обеспечить проведение общешкольных родительских собраний,

посвященных постепенному переходу на ФГОС - 2021

3.2. Обеспечить совместно с классными руководителями проведение

классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах, посвященных

обучению по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года в мае и

августе 2022 года

3.3. Внести коррективы в план методической работы школы при переходе на

ФГОС-2-21, включить изучение нормативных документов по переходу на

новые стандарты, проведение внутришкольных методических мероприятий,

ориентированных на проблемы перехода на ФГОС-2021  в срок до 14.02.2022

г.

3.4. Обеспечить разработку и представить на утверждение образовательные

программы по ФГОС НОО до 30.06.2022 г., по ФГОС ООО - до 01.09.2022 г.;

3.5. Провести диагностику образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических работников в условиях

перехода на новые федеральные государственные образовательные

стандарты, разработать план-график поэтапной курсовой подготовки

педагогических работников, реализующих ООП НОО, ООП ООО в срок до

15.02.2022 г.;

3.6. Обеспечить проведение просветительских мероприятий, направленных

на повышение компетентности педагогов школы и родителей обучающихся

по вопросам введения новых ФГОС.

3.7. Обеспечить информирование родителей (законных представителей)

обучающихся о переходе на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО

через размещение материалов на официальном сайте школы.

4. Педагогам школы разработать и представить на утверждение рабочие

программы педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и

внеурочной деятельности) для 1-х, 5-х классов на 2022-2023 учебный год в

соответствии с требованиями ФГОС в срок до 31.08.2022 г.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ- СОШ № 3 г. Аркадака: ________________/Слезкин Р.Ю./

		2022-10-11T15:47:42+0300
	Слезкин Роман Юрьевич